РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2024                                                п.Рощинский                                                               № 37 -п
Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Рощинского сельсовета на 2025 – 2027 годы»

В соответствии с приказом Минэкономразвития России от 09.03.2023 года №158, Уставом муниципального образования Рощинский сельсовет,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Рощинского сельсовета на 2025 – 2027 годы», согласно приложению 1.
Считать утратившими силу:
-  постановление от 14.12.2023 № 40-п Администрации Рощинского сельсовета Курагинского района Красноярского края

«Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективностина территории Рощинского сельсовета на 2024-2026 годы».

Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Постановление вступает в силу со дня  следующим за днём его официального опубликования в газете «Рощинский вестник».
Глава сельсовета                                                                              И.Ю. Есяков
Приложение № 1 к

постановлению администрации

Рощинского сельсовета

                                                                                              от  «26» декабря 2024 г. №37 -п

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Рощинского сельсовета на 2025 – 2027 годы»

I.
Паспорт программы

	Наименование программы
	 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Рощинского сельсовета»  на 2025-2027 годы (далее – программа).

	Основания для разработки программы
	- приказ Минэкономразвития России от 09.03.2023 года №158

	Разработчик программы
	Администрация Рощинского сельсовета

	Исполнители мероприятий программы, главные распорядители бюджетных средств
	Администрация Рощинского сельсовета

	Цель Программы
	Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением  и повышением  энергетической  эффективности

	Задачи программы

	1. Организация учета и контроля всех  потребляемых энергоресурсов

	Целевые индикаторы
	Программа  направлена  на реализацию общегосударственной  политики на повышение энергетической эффективности в муниципальных образованиях.

	Сроки реализации программы
	2025-2027

	Объемы и источники финансирования программы с указанием на источники финансирования по годам реализации программы
	Объем финансирования программы –

тыс. рублей, из них по годам:

2025 год – 4,0     тыс. рублей;

2026 год – 4,0    тыс.рублей

2027 год – 4,0      тыс. рублей;

Объемы финансирования корректируются ежегодно при формировании местного бюджета на очередной финансовый год.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Рощинского сельсовета

Разделы программы

          1.Характеристика проблемы и оценка сложившейся ситуации в Рощинском сельсовете

Рост тарифов на электроэнергию вынуждает серьезно задуматься о новых методах энергосбережения. Рост цен на топливно-энергетические ресурсы, по оценкам экспертов, к 2024 году составит более ста процентов. Программа энергосбережения позволит существенно снизить расходы  местного  бюджета.

Приоритетными направлениями в развитии и внедрении энергоэффективности на территории  сельсовета являются социальная и жилищно-коммунальная сферы, так как именно в этих сферах расходуется большая часть местного бюджета. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических ресурсов при их производстве и потреблении.

Вопросы энергетической эффективности сегодня становятся инструментом повышения экономических показателей организаций, снижения расходов, решения природоохранных проблем.

Решение проблем экономии топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального образования возможно только в комплексе и требует взаимодействия между органами местного самоуправления и организациями жилищно-коммунального комплекса, направленного на осуществление энергосберегающих мероприятий.

Программа должна стать основным документом для организации и реализации энергосберегающей политики при одновременном решении проблемы рационального использования топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального образования.

             2. Цель и задачи программы

Целью Программы является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на территории  муниципального образования.

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

Задача 1.  Организация учета и контроля всех  потребляемых энергоресурсов.

                         3.   Механизм реализации программы
Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с энергосбережением и повышением энергетической эффективности на территории муниципального образования Рощинский сельсовет, относится к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели.

 Реализация программы  администрацией Рощинского сельсовета осуществляется на основании муниципальных контрактов (договор), заключенных муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Расчеты производятся на основании локальных смет, счетов, счет-фактур, накладных, справок КС-2,КС-3. Администрация Рощинского сельсовета организует ведение и представление ежеквартальной отчетности (за первый, второй и третий кварталы) не позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным.

Годовой отчет о ходе реализации программы формируется администрацией Рощинского сельсовета до 01 марта года, следующего за отчетным.

В случае необходимости представляется дополнительная и (или) уточненная информация о ходе реализации программы.

4. Контроль за ходом реализации программы

  Управление реализацией программы осуществляет администрация сельсовета, также контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию программы, готовит ежегодные отчеты о реализации программы, ежегодно осуществляют оценку достигнутых целей и эффективности реализации.

   Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Управление программой  и контроль  за ходом её реализации осуществляется путём:

   - обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

5. Объемы и источники финансирования

    Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств   местного бюджета  согласно приложению № 2 к Программе.

      К реализации мероприятий могут привлекаться средства краевого и федерального бюджетов в рамках финансирования краевых и федеральных программ по энергосбережению и энергоэффективности  Средства краевого бюджета по результатам рассмотрения заявок на предоставление субсидий по мероприятиям энергосбережения.

Объем финансирования программы –

12,0 тыс. рублей, из них по годам:

2025 год – 4,0       тыс. рублей;

2026 год – 4,0       тыс. рублей.

2027 год – 4,0       тыс. рублей;

Источники финансирования:

за счет средств  местного  бюджета:

всего          12,0     тыс. рублей, из них по годам:

2025 год – 4,0       тыс. рублей;

2026 год – 4,0       тыс. рублей.

2027 год – 4,0       тыс. рублей;

     Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта  местного бюджета на очередной финансовый год.

6. Оценка эффективности реализации программы

     Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее – целевой показатель) - приложение 1, определяется путем сравнения базовых значений целевых показателей с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы). Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевых показателей, которые обеспечивают мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

   Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.

Глава сельсовета                                                                              И.Ю. Есяков
                                                     Приложение  1

                                                                                     к муниципальной программе

                                                                                     «Энергосбережение и повышение

                                                                                     энергетической эффективности на

                                                                                     территории Рощинского сельсовета на

                                                                                                 2025 – 2027 годы» Рощинского

                                                                                                 сельсовета

Перечень целевых индикаторов программы муниципальной программы Рощинского сельсовета

	№
п/п
	Цель, целевые индикаторы

	Единица
измерения
	Источник
информации
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель - Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением  и повышением  энергетической  эффективности

	Задача 1 Организация учета и контроля всех  потребляемых энергоресурсов

	1
	Мероприятие 1.

Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов за счет приобретения энергосберегающих ламп
	%
	Администрация Рощинского сельсовета
	5
	6
	7

                                                     Приложение  2

                                                                                     к муниципальной программе

                                                                                     «Энергосбережение и повышение

                                                                                     энергетической эффективности на

                                                                                     территории Рощинского сельсовета на

                                                                                                 2025 – 2027 годы» Рощинского

                                                                                                 сельсовета

Перечень мероприятий программы

Рощинского сельсовета

 с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на период

	Цель - Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением  и повышением  энергетической  эффективности

	Задача 1 Организация учета и контроля всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов; проведение обязательных энергетических обследований

	Мероприятие 1

Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов за счет приобретения энергосберегающих ламп

	4,0
	4,0
	4,0
	12,0